Hunc librum composuit Seneca nobilissimus orator ad Gallionem amicum suum contra omnes impetus et machinamenta fortune. Fecit autem illum sub dialogo: ut sit sensus conquerens et ratio confortans. Liber autem iste et sensuum maiestate et eloquii claritate et sententiarum brevitate refulget.

Incipit liber Senecae de Remedijs fortuitorum.

Page 301

Licet cunctorum poetarum carmina gremium tuum semper illustrent: aliquando deliberas hoc tibi opusculum pro accidentibus casibus dixeris rigere curavi: quod non precedentes sed posterius narrabunt. Unus ergo incipiendum tibi videtur a morte. Ab ultimo inquis: imo a maximo ad hoc precipue gens humana contremit: nec immerito videtur sibi hoc facere. ceteri enim timores habent aliquem post se locum. Mors autem omnia abscindit: alia nos torquet. Mors autem omnia deorat: omniumque horum exitus. Ad hanc spectat aliorum per circuitum: etiam quod aliud se non timere indicat hoc timet: quicquid aliud extimescimus. Dabit autem remedium aut solatium. Sic ergo te forma ut si quis tibi palam mortem minetur: omnes terriculas edulas. Vale.

De morte sensus conqueritur.

Mozieris. Ratio confortet. Ista hominis natura non pena est. S. Mozieris. R. Hac conditione intraui ut exirem. Mozieris. R. Gentiū lex est quod acceperit reddere. S. Mozieris. r. Peregrinatio est vita: cum multum ambulaverit redeundum est. S. Putabam te aliquid novi dicere: ad hoc veni: hoc ago: huc me singuli dies ducunt: nam sancti mihi partem natura posuit huic terminum: quod habes: quod idiges: hec verba iuravi. S. Stultum est timere quod vitare non possis. Istud non effugit etiam qui distulit. S. Mozieris. R. Nec primus nec ultimus: omnes me antecesserunt: omnes sequentur. S. Mozieris. R. Nihil graue est quod semel alienum es meum: novi hoc equidem: cum eo creditore Christi: cui detorquere non possim. S. Mozieris. R. Diu melius quod nemo mihi istud minari immortalis potest. S. Mozieris. r. Nunc est humani officij

finis: quid sanus exactorē moleste tulit. Quo transit orbis ego transibo. Quid ego nescio me esse animal rōnale ⁊ mortale: cū rationale est ⁊ mortale. S. Morieris. R. Ad hanc cōditionē cuncta gignunt: ⁊ qđ cepit desinit.

¶ Additio. Sensus.

Mori timeo. R. Et nasci timuisses ⁊ viuere. Uite lumē in itū mortis ē. Vita ipsa cursus ad mortē seu verū moris quedā. Quicquid natum est morit̄. quicquid morit̄ natū erat. S. Mortē metuo. R. Nihil est metuendū qđ affert necessitas nature. S. Animus mortē timet. R. Si sibi superuacuus timor: im mortalis est enim ipse si corpori suo hosti curā gerere pietas debita. S. Mortem horreo. R. Si quid in morte male est id ipsum metus mortis exasperat. At si nihil malū ipse metus est malū. Stulticia est malū suū vel augere vel facere. S. Morieris. r. Immo carnis tributū nature debitū persolues mori futurus liber. fac libēs qđ vel nolens faceres. Cupias qđcūq; necesse est. Ad est utilius imo quidē nō est aliud in necessitate cōsiliū. Quicquid fit a volente fit leuius ⁊ desinit esse necessitas si voluntas accesserit. S. In freto morier. R. Ad vbi sed qualiter moriaris ad rem ptinet. S. Quo deueniēt opes. R. Unde venerūt reuertentē hoc est ad fortune manus: inde rursus sis tedijs cōferas: lucrū voces defles gemis: miserū te clamitas qđ opib⁹ excussus es tuo vitio: ista tibi iactura tam tristis est. Ad taz moleste ferres si tanq̄ perditurus habuisses. S. Pecuniā perdidit. R. Ad pe qđ vt tu habēs alius ante perdidit.

¶ De amissa pecunia. Additio. Sensus.

Pecuniam amisi. R. Et cum illo curas multas periculū ⁊ qđ perpetuū. S. Perdidit pecuniam. R. Et laborez custodie: ⁊ perdendū metum. Sic perdendo pecuniaz duo bona vnū quodq; prestantius amissa securitatem ⁊ requiem inuenisti. S. Pecuniam perdidit. R. Bene si te illa nō perdidit quod

multis iam possessoribus fecit. s. Pecuniaz amisi. R. Si te adeo non tue quoq; cruceant iacture tibiq; vel alienum demi doles. Disce illa cōquirere que tua sunt ppria atq; perpetua quoz et acquisitio facilior 7 possessio nobilior certiorq;. Virtutē si questi eris nō amittes. s. Perdidī pecuniā. R. Experrectus es te diuitem somniabis. s. Pecuniā magnā amisi. R. Magnū pondus 7 durum et graue simul custodis officiū. s. Amisi pecuniā quam amabā. R. Turpi amore relaxatus es: nam amor pecunie auaricia est. minus hanc amabis: hanc optabis minus. Nam 7 illud saturicū experimēto cognitū: q; minus hanc optat qui non habet. Optāda aut amissio est magni etiam boni cui inseparabile malū maius adiunctū sit. Plures multo ppter opes q̄ ppter inopiam periere.

De amissione oculoz. S.

Oculos pdidi. r. Habet vxoz suas voluptates. s. Oculos pdidi. r. Quaz multis cupiditatibus via incisa est. Quarū multis hoībus carebo quos ne viderē vellē vel eruēdi erāt. Nō intelligis partē innoceti esse recitatā. Hic oculi adulteriuz mōstrāt: hinc incestū: hinc domū quā cupiscat: hinc vrbē. Irritamenta sunt viuoz duces scelez fomenta malicie.

De cecitate. Additio. S.

Oculos perdidi. r. O quot simul vite fastidia perdidisti: quot feda spectaculoz ludibria nō videbis. Multis vitiis obstructū iter. s. Oculis careo. r. Culpis careo. r. Culpis care res plurimis si his perpetuo caruisses. s. Auditū pdidi. r. Adulantiū iam susurros atq; obrectantiū iurgia euasisti. s. Mutus factus sum. r. Perdidisti mētendi psuetudinē: si muti fuissent Cicero 7 Demosthenes 7 diutius virissent 7 leuius obiissent.

De amissione liberoz. S.

Misi liberos. r. Stultus es qui fles mortē mortaliū: qd hic aut nouū aut mirū est. Quam raraz est sine isto casu domus. Quid si infelicē voces arborē q; stante ipsa cadūt poma

z hic tuus fructus est. Nemo ex ictu vulneris positus est ducunt
ex plebeia domo imatura funera ducunt z ex regia: non est idez
fati ordo qui z etatis. Ad quomodo quisque venit emittit: quid tamen hic
est quod indigneris. Quid contra expectationem tuam euenit perie pe
rituri. Sed ego illos superstites optaueram. R. Sed hoc nemo
tibi promiserat. S. Perierunt liberi mei. r. Dabeant illi cuius mag
gis essent quam tui. Apud te precario morabantur educandos tibi il
los fortuna mandauerat: recepit illos non abstulit.

De amissione filij. Additio. S.

A nisi filium. R. Melius dicam promisi sequentur cito: quidem
fortassis hodie: z nescimus an hac ipsa hora: nulla vite
fides est. S. Amisi filium. r. Amisisti simul et me? multos
infinitamque materiam curarum z sollicitudinum: quibus ut careres:
vel tibi vel filio moriendum fuit. securum patrem mors sola facit.
S. Filium amisi. r. Si pius nil est iam quod illi metuas in tuto est:
at si impius tuorum numeroz annorum tuo stimulum senectutis ex
tulisti perdidisti forsitan qui te perditum optabat. S. Filium per
didi. R. Si virtute predictum gaude quod humeris: at si vicio perditum
gaude saltem quod amiseris: utrobique nature beneficium agnosce
quod tale dedit seu abstulit. S. Acerba morte filij delectus sum. r.
An non Anaragoram audieras: an oblitus eras te genuisse morta
lem. Ad affligit sapiens liberorum amissione non amicorum: eodem ani
mo fert illoz mortem quo suam expectat. S. Extinctum fleo filium vni
cum. R. Si fleturus eras morientem z nascentem fletes nunc mori de
sijt tunc seperat. Illi vixeras: viue iam tibi. S. Infantis filij ca
suz miserabilem fleo. r. Humanum nihil flendum premeditata esse
debent: si non sunt non casum filij sed iusticiam tuam desse z con
ditionis oblivione.

De naufragio

Naufragium feci. R. Cogita non quod perdidideris sed quod euase
ris. S. Audus erij. R. Sed existis. S. Omnia perdididi. R.
Sed cum omnibus perire potuisti.

De latronibus.

S.

In latrones incidit. R. Alius in accusatores: alius in fures
 alius in fraudatores. Plena insidijs via est. Noli queri
 quid incideris: sed gaude q̄ effugeris.

¶ De inimicis. S.

Inimicos graues habeo. R. Quo aduersus feras munimē
 ta cōquies: quō aduersus serpētes: sic aduersus inimi-
 cos auxilia circūspice: quibus illos aut arceas: aut compescas:
 aut qđ optimū est places.

¶ De exilio. S.

In exiliū eo. R. Imo forsan in requiē: sub obtentu false mi-
 ferie vera felicitas. Jā saltē ab inuidia tutus eris. s. Mit-
 tor in exiliū. r. Imo in experimēto tui videris quē te in exilio p̄-
 beras: Si succūbas etul verus: si cōsistis exilio clarus: vt multi
 olim qui functi ⁊ fulgidi per asperitates inceserūt: vt sequēti-
 bus ster rectum ostenderent.

¶ De dolore. S.

Dolor iminet. r. Si erigu? est feramus: leuis ē patiētia: si
 grauis est feram? nō est gloria. s. Clamorē dolor expri-
 mit. r. Sed secreta nō exprimat. Non pōt homo dolori par esse:
 nec rōni dolor. s. Dura est res dolor. r. Imo tu mollis. s. Pauci
 dolorē ferre potuerūt. r. Simus ex paucis. s. Imbecilli natura fu-
 imus. r. Naturā infamare nolite: illa nos fortes genuit. s. fugi-
 amus dolorē. r. Quid q̄ illam sequit̄ fugientē contēnite dolor-
 rem aut soluetur aut soluet.